
João Pessoa, 27 de abril a 03 de maio de 2014    *    n° 1422    *    Pág. 001/03

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 085/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais, de acordo com o Artigo 40, § 19 da Constituição
Federal, com o Processo Nº 103-2-33-000249-1/2014 e considerando, os
documentos juntados e o parecer favorável da Procuradoria Geral da Câmara
Municipal de João Pessoa,

RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora RIVAILDA
BATISTA DE OLIVEIRA, matrícula 0009137, ocupante do cargo de Consultor
Técnico;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 13 de março de 2014.

João Pessoa, 30 de abril de 2014.

PORTARIA Nº 086/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais, de acordo com o Artigo 40, § 19 da Constituição
Federal, com o Processo Nº 103-2-63-000278-1/2014 e considerando, os
documentos juntados e o parecer favorável da Procuradoria Geral da Câmara
Municipal de João Pessoa,

RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora MARIA DE
FÁTIMA GOMES DA SILVA, matrícula 0009120, ocupante do cargo de
Consultor Técnico;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 19 de março de 2014.

João Pessoa, 30 de abril de 2014.

Edição Especial



Pág. 002/03    *    n° 1422 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de abril a 03 de maio de 2014

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Lucius Fabiani V. de Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Eli Coutinho

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1422 ESPECIAL *    Pág. 003/03João Pessoa, 27 de abril a 03 de maio de 2014

PORTARIA Nº 091/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas

atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11388/2008 que estabeleceu regras e

perspectiva para o desenvolvimento funcional dos servidores da Câmara Municipal de João

Pessoa, os documentos juntados e considerando ainda o parecer favorável da Procuradoria

Geral da Câmara Municipal de João Pessoa,

R E S O L V E:

Art. 1º – CONCEDER Progressão Funcional à servidora MARIA JOSE PAULO DE BRITO,

matricula 0009147, ocupante do Cargo Efetivo de Técnico Legislativo, para o Nível III da

Classe “C” da Tabela II do Anexo IV da Lei 11.388/2008;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

partir de 20 de março de 2014.

João Pessoa, 30 de abril de 2014.

PORTARIA Nº 093/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas

atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11388/2008 que estabeleceu regras e

perspectiva para o desenvolvimento funcional dos servidores da Câmara Municipal de João

Pessoa, os documentos juntados e considerando ainda o parecer favorável da Procuradoria

Geral da Câmara Municipal de João Pessoa,

R E S O L V E:

Art. 1º – CONCEDER Progressão Funcional ao servidor JOÃO BATISTA SILVA, matricula

0009171, ocupante do Cargo Efetivo de Motorista, para o Nível IV da Classe “E” da Tabela I do

Anexo IV da Lei 11.388/2008;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

partir de 04 de abril de 2014.

João Pessoa, 30 de abril de 2014.

PORTARIA Nº 094/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art. 26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

R E S O L V E:

Art. 1º – EXONERAR a pedido, AIMÉE MALZAC, matrícula 0013361, ocupante
do Cargo Efetivo de REDATOR DE ATAS;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus
efeitos a 22 de abril de 2014.

João Pessoa, 30 de abril de 2014.



Pág. 004/03    *    n° 1422 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de abril a 03 de maio de 2014

PORTARIA Nº 095/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, do art.20, combinado
com o inciso XXIX do art.26 e com o inciso V, do art.28, do Regimento Interno
desta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER o segundo período de 90 dias referente a LICENÇA
ESPECIAL, concedida por meio da Portaria nº448/2013, publicada no
Semanário Oficial nº1417, edição especial, de 23 a 29 de março de 2014,
conforme os art.141 e 143 da Lei 2.380/79– Estatuto dos Funcionários Públicos
do Município de João Pessoa– e parecer nº097/2014, à servidora MARINEIDE
DA LUZ ARAÚJO LOURENÇO, matrícula 0009107, ocupante do cargo de
Consultor Técnico, do Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder, a ser gozado de
24 de março a 24 de junho de 2014;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 24 de março de 2014.

João Pessoa, 30 de abril de 2014.

PORTARIA Nº 097/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas

atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11388/2008 que estabeleceu regras e

perspectiva para o desenvolvimento funcional dos servidores da Câmara Municipal de João

Pessoa, os documentos juntados e considerando ainda o parecer favorável da Procuradoria

Geral da Câmara Municipal de João Pessoa,

R E S O L V E:

Art. 1º – CONCEDER Progressão Funcional ao servidor, ABDON MORAIS DA SILVA FILHO,

matricula 0009172, ocupante do Cargo Efetivo de Motorista, para o Nível IV da Classe “D” da

Tabela I do Anexo IV da Lei 11.388/2008;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

partir de 10 de abril de 2014.

João Pessoa, 30 de abril de 2014.

PORTARIA Nº 098/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos em
Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO

0013002 IVANIZE SOARES DO NASCIMENTO ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

0013379 REJAILZA DE OLIVEIRA SANTOS ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

0013013 TENILLE DE SOUSA BARREIRO MARQUES ASSESSOR ESPECIAL GAB VEREADOR - AE-GV

0013147 CLAUDIA HELENA DA SILVA QUEIROZ ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

0013023 EDUARDO VELOSO CORREA DE OLIVEIRA ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

0013404 DANIELE SANTANA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

0012996 GLAUCO ANTÔNIO DE AZEVEDO MORAIS
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR -
APE-GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 30 de abril de 2014.

João Pessoa, 30 de abril de 2014.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1422 ESPECIAL *    Pág. 005/03João Pessoa, 27 de abril a 03 de maio de 2014

PORTARIA Nº 099/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos em
Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO

12.533 ANA LUCIA ARAGAO NOGUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

12.849 CAMILA ELOAR FELIX CAVALCANTE ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

13.582 CYNTHIA DANIELLE DE PAIVA BARROS ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

12.751 DANYLA RUFINO FRUTUOSO MARQUES
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-
GV

12.101 ELCIO DE LUCENA COSTA FILHO CHEFE DE GAB DE VEREADOR - CGV

12.030 ERICO HEYLLER MEDEIROS DE ALENCAR ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

11.797 GERVASIO DA CUNHA FARIAS MELO ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.388 JEAN JACQUES DE ALCANTARA FILHO ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

11.005 JOSE ORLANDO DA SILVA CAMBOIM ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

13.438 KATHLYN DE LIMA SEIXAS ASSESSOR ESPECIAL GAB VEREADOR - AE-GV

13.225 LUCIANA RIBEIRO DE LIMA ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.221 MARCIO MEIRA DE CASTRO GOMES JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

12.976 MARIANA FERNANDES PEREIRA ASSESSOR ESPECIAL GAB VEREADOR - AE-GV

13.223 MARIANGELA DE MELO CHAVES
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-
GV

13.387 NADILMA DE CASTRO LUCENA DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.224 REGINA MAIA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-
GV

11.799 RICARDO DINIZ DE VASCONCELOS LEITAO ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

12.659 THIAGO ANDERSON CARVALHO DE MELO ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 02 de maio de 2014.

João Pessoa, 02 de maio de 2014.

PORTARIA Nº 100/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos em
Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO

12816 AQUILES RAFAEL OLIVEIRA DA SILVA CHEFE DE GAB DE VEREADOR - CGV

11950 CECILIA REGINA MOREIRA SOARES ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

12917 CLEONICE ROSENDO DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL GAB VEREADOR - AE-GV

13578 EDUARDO DOS SANTOS MARTORELLI FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

11949 ELENIRE EUGENIO PAULINO ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

11889 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13232 GABRIEL DE ALBUQUERQUE ARAUJO TEXEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

11896 GILVANEIDE DO NASCIMENTO SILVA ASSESSOR ESPECIAL GAB VEREADOR - AE-GV

12496 JAIRO DE OLIVEIRA SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-
GV

11897 JOAO ELIAS SALLES CLAUDINO ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

13461 JOSÉ SOARES GOMES
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-
GV

12918 JOSE VIEIRA DE ANDRADE SOBRINHO ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

12776 LEILANA RIBEIRO BARBOSA FERNANDES
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-
GV

10432 MARCOS ANTONIO DA SILVA JUSTINO ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13560 MARIA DAS GRAÇAS LISBOA BARROS ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

12472 MAYARA ALCOFORADO BARBOSA ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

13556 MUCIO PETRONIO FERNANDES SANTANA ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

12651 REBEKA INGRID DO NASCIMENTO ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 02 de maio de 2014.

João Pessoa, 02 de maio de 2014.

PORTARIA Nº 101/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos em
Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO

13.292 ALEXANDRE INOCENCIO DE SOUSA ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

13.380 ANDERSON RAMOS DA SILVA ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

13.282 ANTONIO UBIRATAN ALMEIDA DE SOUSA ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.451 ARLINGTON GERALDO MOURA FERREIRA CHEFE DE GAB DE VEREADOR - CGV

13.367 EDIANE BENTO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.288 FABIO ALEXANDRE LIRA CANDIDO ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.281 JEAN CORDEIRO DE OLIVEIRA FILHO ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

13.296 JOÃO BATISTA ALVES DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR -
APE-GV

13.294 JOÃO MARCOS DE ARAUJO
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR -
APE-GV

13.564 JOSE VICTOR GOMES LOPES ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.289 JOSUA MARIZ TIMOTEO DE SOUSA ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.285 KHALIL ALEKSANDER FARIAS CLEMENTINO ASSESSOR ESPECIAL GAB VEREADOR - AE-GV

13.283 MARIA APARECIDA SANTOS DE QUEIROZ
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR -
APE-GV

13.295 MAURO TEOFILO DO NASCIMENTO NETO ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.565 PATRÍCIA FERREIRA LICARIÃO ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.291 PAULO LUCENA DE MEDEIROS ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

13.287 ROBSON FELIPE SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.290
TACYANNA MAYARA RAMOS CARNEIRO E
ALMEIDA

ASSESSOR ESPECIAL GAB VEREADOR - AE-GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 07 de maio de 2014.

João Pessoa, 02 de maio de 2014.

PORTARIA Nº 102 /2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos em
Comissão.



Pág. 006/03    *    n° 1422 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de abril a 03 de maio de 2014

MATRÍCULA NOME CARGO

13.349 ADRIANO LIMA DOS SANTOS ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

13.529 ANA KELLY MELO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.120 ANDRE D ALBUQUERQUE TORREAO CHEFE DE GAB DE VEREADOR - CGV

13.123 DJAIR BEZERRA DA SILVA JUNIOR
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR -
APE-GV

13.125 FRANCISCO GONÇALVES BRAGA ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

13.124 ISRAEL MELO SOARES ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

13.126 JACIELE MIRANDA PEREIRA ASSESSOR ESPECIAL GAB VEREADOR - AE-GV

13.577 JAQUELINE AZEVEDO DOS SANTOS BAIA ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.570 JOANA RESENDE DE ALBUQUERQUE ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.530 JÚNIO DE ACY FERREIRA NUNES
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR -
APE-GV

13.127 LANUSA DO MONTE RIBEIRO NAZIANZENO ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.130 LUCIANA HELENA SANTIAGO DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR -
APE-GV

13.129 LUCINALDO NASCIMENTO DE MENEZES ASSESSOR ESPECIAL GAB VEREADOR - AE-GV

13.526 MOISÉS DE ARAÚJO MAIA ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.571 RÔMULO NUNES AMORIM ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.133 SAMUEL COELHO DE LEMOS SANTOS SOBRINHO ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

13.135 WILLIAMS PAREDES SOARES ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

13.134 ZIZELIO ALVES NUNES ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 02 de maio de 2014.

João Pessoa, 02 de maio de 2014.

PORTARIA Nº 103/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos em
Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO

0013013 TENILLE DE SOUSA BARREIRO MARQUES ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

0013591 ANELISE RABELO BANDEIRA F. DOS SANTOS ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

0013002 IVANIZE SOARES DO NASCIMENTO ASSESSOR ESPECIAL GAB VEREADOR - AE-GV

0013592 ANTONIO GABRIEL DOS SANTOS JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

0013590 HIGLANDEBERTO MENDES DA COSTA SILVA ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR- AGV

0013589 ADRIELLY FERNANDES BRAGA DE MORAIS ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GAB VEREADOR - APE-GV

0013023 EDUARDO VELOSO CORREA DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR GAB VEREADOR - AP-GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 02 de maio de 2014.

João Pessoa, 02 de maio de 2014.


